
（単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ．一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1)　経常収益

　　　基本財産運用益 320,458 260,152 60,306

　　　　　基本財産受取利息 320,458 260,152 60,306

　　　受取会費 58,869,000 60,388,000 △ 1,519,000

　　　受取寄付金・募金 21,016,361,954 19,209,674,348 1,806,687,606

受取寄付金 35,520,913 5,319,819 30,201,094

受取寄付金 2,140,000 556,937 1,583,063

受取寄付金振替額 33,380,913 4,762,882 28,618,031

受取募金 20,980,841,041 19,204,354,529 1,776,486,512

一般募金 20,783,716,809 19,013,891,310 1,769,825,499

学校募金 197,124,232 190,463,219 6,661,013

　　　雑収益 146,790 216,946 △ 70,156

経常収益計 21,075,698,202 19,270,539,446 1,805,158,756

　　(2)　経常費用

　　　事業費 21,081,655,893 19,267,063,686 1,814,592,207

　　　　本部拠出金 17,000,000,000 15,680,000,000 1,320,000,000

　　　　啓発宣伝事業費 364,954,456 310,383,236 54,571,220

　　　　　資料費 90,407,220 73,473,244 16,933,976

　　　　　催事費 30,268,793 25,249,257 5,019,536

　　　　　広報費 15,731,044 18,483,477 △ 2,752,433

　　　　　業務委託費 41,582,510 32,901,513 8,680,997

　　　　　旅費交通費 8,156,473 7,736,785 419,688

　　　　　通信運搬費 6,776,879 6,003,261 773,618

　　　　　消耗品費 1,134,558 1,052,835 81,723

　　　　　自動車費 605,794 510,721 95,073

　　　　　研修費 1,667,121 0 1,667,121

　　　　　雑　費 1,031,207 1,534,490 △ 503,283

　　　　　役員報酬 4,620,565 5,688,402 △ 1,067,837

　　　　　給料手当 93,894,041 95,007,373 △ 1,113,332

　　　　　福利厚生費 15,647,712 16,199,518 △ 551,806

　　　　　退職給付費用 8,405,418 6,527,373 1,878,045

　　　　　修繕費 21,649,240 40,465 21,608,775

　　　　　光熱水費 2,102,156 2,021,469 80,687

　　　　　保険料 425,163 430,067 △ 4,904

　　　　　施設管理料 5,437,729 5,436,054 1,675

　　　　　賞与引当金繰入額 1,753,583 1,619,033 134,550

　　　　　建物減価償却費 3,759,357 3,759,357 0

　　　　　什器備品等減価償却費 9,897,893 6,708,542 3,189,351

　　　　啓発宣伝地域普及事業費 114,363,773 105,100,853 9,262,920

　　　　　会員関係費 661,988 1,062,406 △ 400,418
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　　　　　地方普及費 101,939,108 95,087,800 6,851,308

　　　　　消耗品費 20,717 13,349 7,368

　　　　　雑　費 863,076 362,026 501,050

　　　　　役員報酬 273,641 321,804 △ 48,163

　　　　　給料手当 5,559,385 5,468,372 91,013

　　　　　福利厚生費 926,687 910,037 16,650

　　　　　退職給付費用 440,950 386,562 54,388

　　　　　修繕費 2,018,452 2,597 2,015,855

　　　　　光熱水費 203,608 188,473 15,135

　　　　　保険料 25,179 25,936 △ 757

　　　　　施設管理料 506,984 506,826 158

　　　　　賞与引当金繰入額 103,850 95,882 7,968

　　　　　建物減価償却費 350,501 350,501 0

　　　　　什器備品等減価償却費 469,647 318,282 151,365

　　　　募金活動事業費 3,041,892,770 2,401,481,664 640,411,106

　　　　　資料費 67,378,973 61,613,117 5,765,856

　　　　　募金箱費 1,495,990 1,498,540 △ 2,550

　　　　　催事費 9,024,794 8,310,501 714,293

　　　　　旅費交通費 7,119,539 6,404,989 714,550

　　　　　通信運搬費 443,317,209 407,690,899 35,626,310

　　　　　地方委託費 100,000 100,000 0

　　　　　消耗品費 3,772,461 5,078,209 △ 1,305,748

　　　　　広報費 114,999,760 103,621,860 11,377,900

　　　　　業務委託費 1,987,759,665 1,473,097,509 514,662,156

　　　　　研修費 2,514,249 7,616,254 △ 5,102,005

　　　　　為替差損 2,693,054 3,221,077 △ 528,023

　　　　　雑 費 8,087,496 8,096,292 △ 8,796

　　　　　役員報酬 10,477,995 11,989,440 △ 1,511,445

　　　　　給料手当 213,016,509 205,970,967 7,045,542

　　　　　福利厚生費 35,581,187 33,861,258 1,719,929

　　　　　退職給付費用 16,884,630 14,802,005 2,082,625

　　　　　修繕費 63,643,767 124,946 63,518,821

　　　　　光熱水費 6,179,848 5,942,649 237,199

　　　　　保険料 964,132 984,469 △ 20,337

　　　　　施設管理料 15,985,661 15,980,748 4,913

　　　　　賞与引当金繰入額 3,976,568 3,671,453 305,115

　　　　　建物減価償却費 11,051,642 11,051,642 0

　　　　　什器備品等減価償却費 15,867,641 10,752,840 5,114,801

　　　　国際協力研修事業費 7,718,497 8,193,452 △ 474,955

　　　　　国際協力講座費 436,593 488,305 △ 51,712

　　　　　海外インターン派遣費 1,818,274 3,392,393 △ 1,574,119

　　　　　消耗品費 10,297 6,571 3,726

　　　　　雑　費 432,830 176,916 255,914

　　　　　役員報酬 136,039 159,759 △ 23,720

　　　　　給料手当 2,763,804 2,716,222 47,582

　　　　　福利厚生費 460,694 451,711 8,983

　　　　　退職給付費用 219,215 192,176 27,039



　　　　　修繕費 750,221 1,150 749,071

　　　　　光熱水費 72,848 70,052 2,796

　　　　　保険料 12,518 12,733 △ 215

　　　　　施設管理料 188,438 188,380 58

　　　　　賞与引当金繰入額 51,628 47,667 3,961

　　　　　建物減価償却費 130,275 130,275 0

　　　　　什器備品等減価償却費 234,823 159,142 75,681

　　　　本部業務分担金 552,726,397 761,904,481 △ 209,178,084

　　　管理費 15,077,171 13,387,052 1,690,119

　　　　　役員報酬 813,495 808,598 4,897

　　　　　給料手当 2,674,985 2,569,911 105,074

　　　　　福利厚生費 457,954 442,518 15,436

　　　　　退職給付費用 206,618 181,132 25,486

　　　　　会議費 74,447 79,811 △ 5,364

　　　　　消耗品費 10,468 10,024 444

　　　　　修繕費 1,250,369 2,034 1,248,335

　　　　　光熱水費 121,410 116,745 4,665

　　　　　保険料 358,198 367,715 △ 9,517

　　　　　支払手数料 7,812,000 7,776,000 36,000

　　　　　雑費 585,007 362,950 222,057

　　　　　ＯＡ関係費 26,074 21,554 4,520

　　　　　施設管理料 314,053 313,963 90

　　　　　賞与引当金繰入額 48,662 44,927 3,735

　　　　　建物減価償却費 217,125 217,125 0

　　　　　什器備品等減価償却費 106,306 72,045 34,261

経常費用計 21,096,733,064 19,280,450,738 1,816,282,326

当期経常増減額 △ 21,034,862 △ 9,911,292 △ 11,123,570

　２．経常外増減の部

　　(1)　経常外収益

経常外収益計 0 0 0

　　(2)　経常外費用

　　　　什器備品除却損 1 2 △ 1

経常外費用計 1 2 △ 1

当期経常外増減額 △ 1 △ 2 1

　当期一般正味財産増減額 △ 21,034,863 △ 9,911,294 △ 11,123,569

　一般正味財産期首残高 4,877,978,674 4,887,889,968 △ 9,911,294

　一般正味財産期末残高 4,856,943,811 4,877,978,674 △ 21,034,863

Ⅱ．指定正味財産増減の部

　　　受取寄付金 76,581,000 9,770,000 66,811,000

　　　一般正味財産への振替額 △ 33,380,913 △ 4,762,882 △ 28,618,031

　当期指定正味財産増減額 43,200,087 5,007,118 38,192,969

　指定正味財産期首残高 5,307,118 300,000 5,007,118

　指定正味財産期末残高 48,507,205 5,307,118 43,200,087

Ⅲ．正味財産期末残高 4,905,451,016 4,883,285,792 22,165,224



（単位：円）

Ⅰ．一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1)　経常収益

　　　基本財産運用益 320,458 0 320,458

　　　　　基本財産受取利息 320,458 0 320,458

　　　受取会費 31,935,000 26,934,000 58,869,000

　　　受取寄付金・募金 21,016,361,954 0 21,016,361,954

受取寄付金 35,520,913 0 35,520,913

受取寄付金 2,140,000 2,140,000

受取寄付金振替額 33,380,913 33,380,913

受取募金 20,980,841,041 0 20,980,841,041

一般募金 20,783,716,809 0 20,783,716,809

学校募金 197,124,232 0 197,124,232

　　　雑収益 146,790 0 146,790

　　　　　経常収益計 21,048,764,202 26,934,000 21,075,698,202

　　(2)　経常費用

　　　事業費 21,081,655,893 0 21,081,655,893

　　　　本部拠出金 17,000,000,000 0 17,000,000,000

　　　　啓発宣伝事業費 364,954,456 0 364,954,456

　　　　　資料費 90,407,220 0 90,407,220

　　　　　催事費 30,268,793 0 30,268,793

　　　　　広報費 15,731,044 0 15,731,044

　　　　　業務委託費 41,582,510 0 41,582,510

　　　　　旅費交通費 8,156,473 0 8,156,473

　　　　　通信運搬費 6,776,879 0 6,776,879

　　　　　消耗品費 1,134,558 0 1,134,558

　　　　　自動車費 605,794 0 605,794

　　　　　研修費 1,667,121 0 1,667,121

　　　　　雑　費 1,031,207 0 1,031,207

　　　　　役員報酬 4,620,565 0 4,620,565

　　　　　給料手当 93,894,041 0 93,894,041

　　　　　福利厚生費 15,647,712 0 15,647,712

　　　　　退職給付費用 8,405,418 0 8,405,418

　　　　　修繕費 21,649,240 0 21,649,240

　　　　　光熱水費 2,102,156 0 2,102,156

　　　　　保険料 425,163 0 425,163

　　　　　施設管理料 5,437,729 0 5,437,729

　　　　　賞与引当金繰入額 1,753,583 0 1,753,583

　　　　　建物減価償却費 3,759,357 0 3,759,357

　　　　　什器備品等減価償却費 9,897,893 0 9,897,893

　　　　啓発宣伝地域普及事業費 114,363,773 0 114,363,773

　　　　　会員関係費 661,988 0 661,988

　　　　　地方普及費 101,939,108 0 101,939,108

　　　　　消耗品費 20,717 0 20,717

　　　　　雑　費 863,076 0 863,076

　　　　　役員報酬 273,641 0 273,641

　　　　　給料手当 5,559,385 0 5,559,385
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　　　　　福利厚生費 926,687 0 926,687

　　　　　退職給付費用 440,950 0 440,950

　　　　　修繕費 2,018,452 0 2,018,452

　　　　　光熱水費 203,608 0 203,608

　　　　　保険料 25,179 0 25,179

　　　　　施設管理料 506,984 0 506,984

　　　　　賞与引当金繰入額 103,850 0 103,850

　　　　　建物減価償却費 350,501 0 350,501

　　　　　什器備品等減価償却費 469,647 0 469,647

　　　　募金活動事業費 3,041,892,770 0 3,041,892,770

　　　　　資料費 67,378,973 0 67,378,973

　　　　　募金箱費 1,495,990 0 1,495,990

　　　　　催事費 9,024,794 0 9,024,794

　　　　　旅費交通費 7,119,539 0 7,119,539

　　　　　通信運搬費 443,317,209 0 443,317,209

　　　　　地方委託費 100,000 0 100,000

　　　　　消耗品費 3,772,461 0 3,772,461

　　　　　広報費 114,999,760 0 114,999,760

　　　　　業務委託費 1,987,759,665 0 1,987,759,665

　　　　　研修費 2,514,249 0 2,514,249

　　　　　為替差損 2,693,054 0 2,693,054

　　　　　雑 費 8,087,496 0 8,087,496

　　　　　役員報酬 10,477,995 0 10,477,995

　　　　　給料手当 213,016,509 0 213,016,509

　　　　　福利厚生費 35,581,187 0 35,581,187

　　　　　退職給付費用 16,884,630 0 16,884,630

　　　　　修繕費 63,643,767 0 63,643,767

　　　　　光熱水費 6,179,848 0 6,179,848

　　　　　保険料 964,132 0 964,132

　　　　　施設管理料 15,985,661 0 15,985,661

　　　　　賞与引当金繰入額 3,976,568 0 3,976,568

　　　　　建物減価償却費 11,051,642 0 11,051,642

　　　　　什器備品等減価償却費 15,867,641 0 15,867,641

　　　　国際協力研修事業費 7,718,497 0 7,718,497

　　　　　国際協力講座費 436,593 0 436,593

　　　　　海外インターン派遣費 1,818,274 0 1,818,274

　　　　　消耗品費 10,297 0 10,297

　　　　　雑　費 432,830 0 432,830

　　　　　役員報酬 136,039 0 136,039

　　　　　給料手当 2,763,804 0 2,763,804

　　　　　福利厚生費 460,694 0 460,694

　　　　　退職給付費用 219,215 0 219,215

　　　　　修繕費 750,221 0 750,221

　　　　　光熱水費 72,848 0 72,848

　　　　　保険料 12,518 0 12,518

　　　　　施設管理料 188,438 0 188,438

　　　　　賞与引当金繰入額 51,628 0 51,628

　　　　　建物減価償却費 130,275 0 130,275

　　　　　什器備品等減価償却費 234,823 0 234,823

　　　　本部業務分担金 552,726,397 0 552,726,397

　　　管理費 0 15,077,171 15,077,171

　　　　　役員報酬 0 813,495 813,495



　　　　　給料手当 0 2,674,985 2,674,985

　　　　　福利厚生費 0 457,954 457,954

　　　　　退職給付費用 0 206,618 206,618

　　　　　会議費 0 74,447 74,447

　　　　　消耗品費 0 10,468 10,468

　　　　　修繕費 0 1,250,369 1,250,369

　　　　　光熱水費 0 121,410 121,410

　　　　　保険料 0 358,198 358,198

　　　　　支払手数料 0 7,812,000 7,812,000

　　　　　雑費 0 585,007 585,007

　　　　　ＯＡ関係費 0 26,074 26,074

　　　　　施設管理料 0 314,053 314,053

　　　　　賞与引当金繰入額 0 48,662 48,662

　　　　　建物減価償却費 0 217,125 217,125

　　　　　什器備品等減価償却費 0 106,306 106,306

　　　　　経常費用計 21,081,655,893 15,077,171 21,096,733,064

　　　　　当期経常増減額 △ 32,891,691 11,856,829 △ 21,034,862

　２．経常外増減の部

　　(1)　経常外収益

　　　　　経常外収益計 0 0 0

　　(2)　経常外費用

　　　　什器備品除却損 1 0 1

　　　　　経常外費用計 1 0 1

　　　　　当期経常外増減額 △ 1 0 △ 1

　当期一般正味財産増減額 △ 32,891,692 11,856,829 △ 21,034,863

　一般正味財産期首残高 4,826,079,473 51,899,201 4,877,978,674

　一般正味財産期末残高 4,793,187,781 63,756,030 4,856,943,811

Ⅱ．指定正味財産増減の部

　　　受取寄付金 76,581,000 0 76,581,000

　　　一般正味財産への振替額 △ 33,380,913 0 △ 33,380,913

　当期指定正味財産増減額 43,200,087 0 43,200,087

　指定正味財産期首残高 5,307,118 0 5,307,118

　指定正味財産期末残高 48,507,205 0 48,507,205

Ⅲ．正味財産期末残高 4,841,694,986 63,756,030 4,905,451,016
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